
     

ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI DELLA 
PROVINCIA DI CALTANISSETTA  

     

 
     

 

Copia Deliberazione Commissariale n. 1 del 23-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 1 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
IN SOSTITUZIONE DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

 
DELIBERAZIONE 1 DEL 23-01-2025 

 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE (O.I.V.) IN FORMA 

MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2025 - 2027. 
 

L’Anno  duemilaventicinque il giorno  ventitre del mese di gennaio alle ore 11:20 in Caltanissetta, nei 
locali della sede dell’Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Caltanissetta siti in questa Via 
Luigi Rizzo N° 14/A; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Dott. Pasquale Mistretta nominato con D.P. Reg./Serv. 1/S.G. n. 18 del 11/01/2023, in attuazione della 
deliberazione della Giunta regionale n. 28 del 09 gennaio 2023, assistito dal Direttore Generale arch. 
Antonino Mameli, nominato con Deliberazione commissariale n. 18 del 02/07/2018, ha adottato la 
seguente deliberazione. 
 
VISTA la sotto riportata proposta di deliberazione; 
VISTI i pareri resi sulla proposta; 
RITENUTO di approvare integralmente la sotto riportata proposta per le motivazioni nella stessa contenute 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE integralmente la sotto riportata proposta di deliberazione comprensiva degli allegati 
proposti per farne parte integrante e sostanziale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to Dott. Pasquale Mistretta 

(Originale firmato digitalmente) 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto, delegato alla pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione sarà pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Istituto consecutivamente dal giorno            al giorno           . 
 
Caltanissetta,            
 

 Il Addetta alla pubblicazione 
 F.to  MARIA MICHELINA RIGGI 

  



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 1 del 23-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 2 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO: 
 Che con Deliberazione Commissariale n. 32 del 13.10.2017 è stato approvato il Regolamento sulla 

nomina e sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 
monocratico (OIV) di questo Istituto ai sensi dell’art. 14 e 14bis del D.lgs. 27.10.2009 n. 150, come 
modificato dal D.lgs. 74 del 25.05.2017  e dal Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione del 02.12.2016, che prevede all’art. 7, comma 6 che l’incarico di Titolare 
dell’Organismo monocratico può essere affidato esclusivamente a soggetto iscritto nelle fasce 
professionali 2 e 3 previste dall’art. 5, comma 2, lett. b e c del medesimo decreto; 

 Che con Deliberazione n. 10 del 31-01-2022, è stato nominato titolare dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance monocratico (OIV) di questo Istituto per il periodo dal 01.02.2022 al 
31.01.2025, il Dott. Moceri Angelo; 

 Che pertanto occorre procedere alla ricostituzione del nuovo Organismo monocratico con decorrenza 
dal 01/02/2025, previa pubblicazione, per almeno 15 giorni consecutivi, di un avviso di selezione 
comparativa nell’apposita sezione del portale della Performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica e nel del sito istituzionale, nella sezione Amministrazione trasparente; 

 Che con Determina del Direttore generale n. 232 del 10-12-2024,  è stato approvato l’avviso di 
selezione a pubblicazione dell’avviso sul sito WEB istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione 
Trasparente, e sul Portale della performance del Dipartimento della Funzione Pubblica, a far data dal 
22/12/2024, dando atto che le domande di ammissione alla selezione dovevano  essere presentate 
esclusivamente per via telematica sul portale InPA della performance del Dipartimento della funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri entro il termine perentorio delle ore 12:59 del 
30/12/2024; 

 Che ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DM 06/08/2020, alla procedura comparativa di cui all’art. 1 
potevano partecipare i soggetti che, ai sensi dell’art. 7, del DM 06.08.2020, alla data di pubblicazione 
dell’avviso, risultavano iscritti, da almeno sei mesi, nell’Elenco Nazionale di cui all’art. 1, del suddetto 
Decreto Ministeriale; 

 Che ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso alla nomina del candidato individuato quale Titolare dell’OIV 
monocratico si sarebbe proceduto con provvedimento motivato dell’Organo di indirizzo politico- 
amministrativo dell’Ente a seguito di valutazione comparata dei curricula sulle materie oggetto 
dell’incarico e che non si sarebbero formulate graduatorie di merito o per titoli, né all'attribuzione di 
punteggi;  

 Che entro il citato termine sono pervenute sul portale InPA della performance del Dipartimento della 
funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio n. 65 (sessantacinque) istanze di partecipazione;  

 Che il Commissario Straordinario, n.q. di Organo di indirizzo politico- amministrativo di questa 
amministrazione, ha proceduto ad esaminare le istanze di candidatura, i relativi curricula e le relazioni 
di accompagnamento, individuando nel Dott.  Moceri Angelo, appartenente alla fascia 3 prevista 
dall’art. 5, comma 2 lett. c del D.M. 06/08/2020, il candidato idoneo ad essere nominato quale titolare 
dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance monocratico (OIV) di questo Istituto con 
decorrenza dal 01.02.2025 al 31.01.2027; 

 Che per tutti i partecipanti alla selezione è stata avviata con esito positivo, a mezzo visura sul portale 
della performance, la verifica dell’iscrizione nell’Elenco Nazionale degli OIV.  

VISTI  
– la Delibera Commissariale in sostituzione del C.d.A. n. 67 del 30/12/2024, con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027;  
– il D.D.G. n. 07 del 13/01/2025 dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, con il 

quale il Dirigente Generale ha preso atto della definitiva approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 autorizzando i successivi consequenziali adempimenti. 

 
 
 



 

Copia Deliberazione Commissariale n. 1 del 23-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

I.A.C.P. di Caltanissetta - Via Luigi Rizzo, 14/A, 93100 Caltanissetta (CL) 
Pag. 3 

 

RICHIAMATE:   
- Deliberazione Commissariale n. 32 del 13.10.2017 è stato approvato il Regolamento sulla nomina e sul 

funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance monocratico (OIV) di 
questo Istituto; 

- Il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 agosto 2020, modificato 
dal DM 7 agosto 2023. 

CONSIDERATO:   
- Che ai sensi del comma 3, dell’art. 14bis del D.lgs 27 ottobre 2009, n. 150 la durata dell'incarico di 

componente dell'Organismo indipendente di valutazione è di tre anni, rinnovabile una sola volta 
presso la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

- L’attività di valutazione delle domande di candidatura e dei relativi curricula posta in essere 
dall’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente; 

RILEVATO che tra le 65 istanze di candidatura pervenute risulta anche quella dell’attuale OIV in scadenza. 
Tutto ciò premesso  

PROPONE DI DELIBERARE 
1. DI RINNOVARE, a seguito di procedura selettiva pubblica, al Dott.  MOCERI ANGELO, 

precedentemente nominato con Delibera n. 10 del 31-01-2022, l’incarico di   titolare dell’organismo 
Indipendente di Valutazione della Performance monocratico (OIV) di questo Istituto con decorrenza dal 
01.02.2025 al 31.01.2027;  

2. DI STABILIRE che le attività e le funzioni di cui al presente atto sono quelle previste dalla vigente 
normativa nonché dal regolamento sulla nomina e sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di 
Valutazione della Performance monocratico (OIV) di questo Istituto, approvato con delibera 
Commissariale n. 32 del 13.10.2017; 

3. DI RICONOSCERE allo stesso il compenso lordo di € 5.000,00 annuo omnicomprensivo, così come 
previsto dalla Deliberazione Commissariale n. 32 del 13.10.2017, dando atto che la spesa trova regolare 
copertura finanziaria nel Bilancio di previsione finanziario 2025/2027.  

 
 

IL PROPONENTE 
F.to Arch. ANTONINO MICHELE MAMELI 

(Originale firmato digitalmente) 
 

 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica  
Caltanissetta, 14-01-2025 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
F.to Arch. MAMELI ANTONINO MICHELE 

(Originale firmato digitalmente) 
 
 


